Orientalium laus ob hæresim coercitam. Fallacia auctorum formulæ Sirmiensi. Epistola Sirmium delata de homousii et homeusii expositione. Nicæna synodi scopus et auctoritas. Improbatio homousii ab octoginta episcopis infirma contra trecentorum approbationem. Homousion quid intelligat Hilarius. Ancyra fides, quibusdam tacitis, Sirmium delata. Ad homousion suscipiendum exhortatio. 521-536

APOLOGETICA AD REPREHENSORES LIBRI DE SYNODIS RESPONSA. 536

Admonitio in epistolam sequentem et subjunctam ei hymnum. 537

S. Hilarii epistola ad Abram filium suum. 549

Hymnus eidem ab eadem missus. 551

Censura alterius hymni Hilario perperam tribui. 553

In sequentem librum admonitio. *Ibid.*

SANCTI HILARII AD CONSTANTIIUM AUGUSTUM LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS. — Ecclesiæ ne a fratribus affligantur. Judices sæculares ne cognoscant causas clericorum. Catholicorum oppressorum vox. Preces pro rege. Sacerdotes pii ad suas sedes remeant. Arianorum crudelitas. Judicialis forma in causa Athanasii non servata. Eusebii Vercellensis injusta damnatio. 557

In librum secundum admonitio. 563

LIBER II. — Hilarius in regis præsentia. Gallia Ecclesiis communicat. Exulat factione de sua innocentia securus. Audiri rogat exilii sui auctore præsentem. Constantium optat fidem audire ab episcopis et non audit. Unde tot fides scribantur. Fides evangelica corrumpitur. Ad fidem in baptismo confessam redeundum. Audiri rogat Hilarius, fidem e Scripturis ostensurus. Scripturas hæretici suas ad partes trahunt. Pignus futuri sermonis. *Ibid.*

Prævia dissertatio in librum contra Constantium. 571

LIBER CONTRA CONSTANTIIUM.

Exhortatio ad certandum pro fide. Ut Hilarius in tuta fide semper paci et modestiæ studuerit. Non ex impatientia, sed ex libertate christiana loquitur. Persecutorum optat tempora. Constantii persecutio qualis. Hilarius a maledicti suspicione se purgat. Constantius Neroni. Constantio confertur. Martyrium reliquæ venerandas. Domitii nomen in verbis Constantii, non in gestis; ipsi vestis ovina, gesta lupi. De Seleucia synodo. Blasphemias publice recitatæ. Dissimilitudinem quo sensu damnant negantes similitudinem. Scripturæ tradunt æqualem Patri Filium. Dolosa est confessio: *Similis secundum Scripturas*. De Filio nusquam prædicatur mera similitudo. Filii prælata æqualitate, similitudo potest prædicari. Constantii in fide inconstantia. Fides nulla ubi non una. Constantii in Orientalibus et Afros violentia. Ariani mortuis bellum indicunt. 577

Additamentum ex libris de Trinitate. 605

Admonitio in librum contra Auxentium. 603

LIBER CONTRA ARIANOS VEL AUXENTIUM.

Pacem veram componere frustra tentat Hilarius. Antichristi plures. Fidei vis illata improbat. Auxentii, Valentis, etc., de Christo opiniones. Hilarii cum Auxentio Mediolani gesta. Auxentius scripto eludit fidem quam confessus erat. Hilarius Auxentii fraudem detegens jubetur exire. Ecclesiæ periculum ne nimis sit amor. Exemplum blasphemie Auxentii. Auxentius hæreticus appellatus. Fidem suam exponit. Arimænsis fides adhæret. 609

In sancti Hilarii fragmenta præfatio. 619

Fragmentorum velus ordo cum novo comparatus. 625

FRAGMENTA EX LIBRO S. HILARII, IN QUO SUNT OMNIA QUÆ OSTENDUNT QUOMODO, QUIBUSNAM CAUSIS, QUIBUS INSTANTIBUS SUB IMPERATORE CONSTANTIO FACTUM EST ARIMÆNSE CONCILIIUM CONTRA FOREMELLAM NICENSI TRACTATUS, QUO UNIVERSÆ HÆRESSES COMPREHENSÆ ERANT. 627

FRAGMENTUM I. — Fidei, spei et charitatis præstantia. Fidei meritum, spei natura, charitatis affectus. Charitas Hilarium urget ne sileat hæreticorum pravitate. Quas opus aggrediat, quæ in eo prætermittat. 627

FRAGMENTUM II. — Exemplum epistolæ synodi Sardicensis ad universas Ecclesias. « Synodi causæ. Synodum adire trepidant Eusebii. Quanta eorum crimina. Sardicam ingressi adversariorum reformidant præsentiam. Athanasii innocentia comprobatur. Marcellus et Asclepas irreprehensibiles. Eusebianorum scelera, nomina et artes. Synodi sententia. » Exemplum epistolæ Julio papæ a synodo Sardicensi directæ: « Cur Julius non adierit synodo. Petri sedis prerogativa. Legati Julii. Tria in synodo tractanda. Ursacii et Valentis perversitas. Synodi placita Sicilia, Sardinia et Italia per Julium addiscenda. Nomina hereticorum, item episcoporum qui synodo Sardicensi interfuerunt. » Athanasii innocentia, Photini condemnatio, Ursacii et Valentis penitentia. Exemplum epistolæ Valentis et Ursacii papæ Julio. Exemplum alterius epistolæ Valentis et Ursacii Athanasio. « Athanasius Marcellum a sua communione separat. Gesta Sardicensis qui conentur Orientales irrita facere. Rescriptum Sirmiense fraude plenum. Fides apud Nicæam conscripta. » 632

FRAGMENTUM III. — Decretum synodi Orientalium. « Unitatis et traditionum servandarum fictus amor. Marcelli doctrina. Marcellus damnatus a pluribus episcopis in communionem recipitur : ipsi communio neganda. Athanasio conficta crimina, ipsius ab exilio reditus. Athanasii factura : a Julio et Italia episcopis suscipitur. Ab Arianis depositi qui se defendant. Sardicensis concilii initia. Orientalium conatus ut Athanasium et alios a Synodo eificent. Quos scelestos prædicant communionem donatos conquerunt. Schismatis invidiam in Occidentales rejiciunt. Judicia synodorum non retractanda. Cur præcipuos ex Occidentalibus damnet. » 638

FRAGMENTUM IV. — Exemplum epistolæ Liberii ad Orientales. « Liberius Orientalibus, non autem Athanasio communicat. » Incassum conficta hæc Epistola. Car. 678

FRAGMENTUM V. — Epistola legatorum missa ad Constantium imperatorem a Liberio episcopo urbis Romæ per Luciferum episcopum : « Liberius concilium expostulat. Litteras Orientalium suppressisse falso accusatur. Criminibus a Constantio sibi confectis se purgat. Cum Orientalibus cur communicare nequeat. »

FRAGMENTUM VI. — Epistola Liberii antequam in exilium iret, confessoribus in exilio constitutis. « Exulibus gratulatur Liberius. Gesta Mediolani ab ipsis vult discere. » Alia Epistola Liberii de Vincentio Capuensi ad Cæcilianum Spoletinum. « Vincentii lapsus dolet. » Liberius

Athanasium damnat, quod confirmatur tribus allatis ipsius Epistolis. 686

FRAGMENTUM VII. — Exemplum epistolæ Constantii ad episcopos italos qui in Ariminensi concilio convenerant. « De fide tantum in concilio tractandum, non de Orientalium causis. » Definitio catholica habita ab omnibus catholicis episcopis priusquam per terrenam potestatem territi hæreticorum consortio sociarentur. Damnatio blasphemiarum et expositio integræ et catholice fidei. 696

FRAGMENTUM VIII. — Epistola concilii Ariminensis ad Constantium, ubi episcopi a fide vera prævaricati sunt. « Ariminensis synodus nihil innovandum statuit; Constantium rogat ut decreta sua excipiat. » Legatorum gesta. 699

FRAGMENTUM IX. — Epistola missa ad Constantium a perfidis episcopis. « Substantiæ nomen rejiciunt. Arimino dimitti rogant. » 703

FRAGMENTUM X. — Epistola Orientalium episcoporum quam reversis ab Arimino legatis dederunt. Ariminenses legati perfidie rei. Perfidiam qui prodiderint. Qui filium nolint ut cæteras facturas; qui velint ex Deo, qui æternum, cur similem secundum Scripturas. Quale eorum crimen. 705

FRAGMENTUM XI. — Fides catholica exposita apud Parisiam civitatem ab episcopis Gallicanis ad Orientales episcopos. « Hæreticorum fallacia. Quo sensu synodis homousion amplectatur. Homousion non respuit. Filius ante tempus. Patre minor in forma servi. Lapsi retractant quod gesserunt, erroris auctores damnant. » Epistola Eusebii ad Gregorium episcopum Spanensem. 710

FRAGMENTUM XII. — Epistola Liberii ad catholicos episcopos Italiæ. « Arimini lapsis ignosci quidam noluit. Quo pacto ignoscat. » Exemplum epistolæ episcoporum Italiæ. « Itali, Arimini statuti rescissis Nicæusæ fidei se reddunt. » 714

FRAGMENTUM XIII. — Epistola Germinii episcopi adversus Arianos. 717

FRAGMENTUM XIV. — Exemplum epistolæ Valentis, Ursacii et aliorum ad Germinium. « Germinius accusatur quod homousion defendat. Retractatio illius deponitur. » 718

FRAGMENTUM XV. Rescriptum Germinii ad Rufinianum, Palladium et cæteros. « Filium Patris in omnibus similem esse ex traditione et Scripturæ doceri. Quæ in contrarium efferuntur qui expliranda. Valentis inconstantia, et fidei a Marco Arethudio editæ occasio. » 719

FRAGMENTA EX ALIIS S. HILARII OPERIBUS ET VETERIBUS MONUMENTIS RELICTA.

Ex tractatibus in Job. 723

Ex proœmio expositionis Evangelii in Matthæum. 724

De expositione epistolæ ad Timothæum. *Ibid.*

Ex libro ad Constantium imperatorem. *Ibid.*

Ex incerto opere. 725
Fragmentum dubium. 726
Testimonium de S. Hilarii doctrina circa Spiritus sancti processionem. *Ibid.*

APPENDIX

JOANNIS TROMBELLI IN SEQUEMTEM EPISTOLAM PRÆFATIO.

Caput I. — In quonam codice reperta et cui tribuenda sit. *Ibid.*

Caput II. — Ad quemnam eadem epistola missa sit, quale illius argumentum et quonam tempore conscripta fuerit. 721

S. HILARII EPISTOLA SEU LIBELLUS. 753

In Hilarii Epistolam seu Libellum annotationes. 751

DISSERTATIONES AD EPISTOLAM SEU LIBELLUM HILARII. — Dissertatio prima, ad hæc Hilarii Epistolæ verba: *Et etiam quod propter nos postmodum fuerit fabricatum.* 825

Dissertatio altera, ad verba illa capitis V: *Dei filius Deus artifex Patre jubente moderatus est.* Item ad illa ejusdem capitis: *Deus Pater jusserrat; Filius, Virtus ipsa, sine recrasinatione imperium capesserat; nam cum jussione et opus astatat.* Demum ad ista: *Et cum omnia jussione Patris, Sermone obsequente, formata sint.* 830

Dissertatio tertia, ad verba illa cap. V: *Concessit etiam ut homo Dei imaginem formaret in terris, daturus potest similitudinem, si imago servaretur illæsa. Ad imaginem non potest esse formam hanc hominis exteriorem factam, etc.* 848

Quæstio prima: An ea imago et similitudo, quam nobis indidit Deus, sicut duo quædam a se diversa, an unam tantum. 849

Quæstio II: In quo posita sit hæc imago et similitudo. 851

Quæstio III et IV: In qua hominis parte posita sit hæc imago et similitudo, et: An soli viro, an etiam femine eandem imaginem et similitudinem indiderit Deus. 873

Quæstio V: An Angelus ad imaginem et similitudinem Dei factus sit. 876

Joannis Trombelli in sequentem sermonem Præfatio. 877

SERMO B. HIL. DE DEDICATIONE ECCLESIE.

Monitum editoris. 879

LIBER DE FILII ET PATRIS UNITATE. *Ibid.*

LIBER DE ESSENTIA PATRIS ET FILII. 887

Monitum editoris. *Ibid.*